
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 10. ЛоАЪ с. Шалинское УП 9

О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации 
Майского района от 17.07.2020г. № 430 «Об утверждении Порядка составления 
и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений»

В соответствии с подпунктом 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона 
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
руководствуясь, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
31.08.2018 № 186н «О требованиях к составлению и утверждению плана 
финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 
учреждения», пунктом 1 статьи 35 Устава Майского района администрации 
Майского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение администрации Майского района от 17.07.2020г 
№ 430 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово
хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений» 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. изложить в новой редакции:
«1.1. Настоящий Порядок регламентирует составление плана (проекта 

плана) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений, в отношении которых администрация Майского района 
осуществляет функции и полномочия учредителя (далее -  Учредитель), 
утверждение и внесение изменений в план финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений (далее - План).»

1.2. Абзац первый пункта 1.2. изложить в новой редакции:
«1.2. План составляется и утверждается на очередной финансовый год и 

плановый период и действует в течение срока действия решения о бюджете.»
1.3. Пункт 2.1 изложить в новой редакции:
«План финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

бюджетных учреждений составляется учреждением, если иное не установлено 
Учредителем.



План вновь созданного учреждения составляется на текущий финансовый 
год и плановый период.»

1.4. Абзац первый пункта 2.2. изложить в новой редакции:
«2.2. Проект Плана составляется учреждением на этапе формирования 

проекта районного бюджета, по кассовому методу в рублях, с точностью до 
двух знаков после запятой по типовой форме согласно приложению к 
настоящему Порядку, и предоставляется в финансовое управление Майского 
района в срок до 1 ноября года, предшествующего планируемому. С учетом 
специфики деятельности учреждения в табличной части Плана может 
отражаться иная информация с соблюдением структуры (в том числе строк и 
граф) табличной части Плана и дополнением (при необходимости) иными 
строками и графами.»

1.5. Пункт 2.7. дополнить абзацем следующего содержания:'
«-с учетом планируемых объемов выплат, связанных с осуществлением 

деятельности, предусмотренной уставом учреждения, включая выплаты по 
исполнению принятых учреждением в предшествующих отчетных периодах 
обязательств.»

1.6. В пункте 2.8.:
- в подпункте а):
- абзац третий изложить в следующей редакции:
«- от возврата выплат, произведенных учреждениями в прошлых 

отчетных периодах (в том числе в связи с возвратом в текущем финансовом 
году отклоненных кредитной организацией платежей учреждения; излишне 
уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и 
процентов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах, предоставленных учреждением кредитов (займов, ссуд) 
(далее - дебиторской задолженности прошлых лет), - по коду аналитической 
группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации 
источников финансирования дефицитов бюджетов;»

- дополнить абзац следующего содержания:
«- от возврата средств, ранее размещенных на депозитах, - по коду 

аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.»

- пункт б) дополнить абзацем следующего содержания:
«- по перечислению физическим и юридическим лицам ссуд, кредитов в 

случаях, установленных законодательством Российской Федерации, - по коду 
аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.»

1.7. Дополнить пунктом 2.8.1. следующего содержания:
«2.8.1. Положения пунктов 2.1. -  2.8. настоящего Порядка применяются

при составлении проекта Плана.»
1.8. Пункт 2.10. дополнить абзацем следующего содержания:
«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не

могут превышать объем плановых поступлений с учетом остатка на начало 
текущего финансового года.»



1.9. В пункте 2.12:
4

- слова «по решению Учредителя» исключить;
- подпункт б) добавить абзац следующего содержания:
«- по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации 

субсидий, полученных в прошлых отчетных периодах;»
1.10. Пункт 2.13 дополнить абзацем следующего содержания:
«После завершения реорганизации показатели поступлений и выплат 

Планов реорганизованных юридических лиц при суммировании должны 
соответствовать показателям Плана (ов) учреждения (ий) до начала 
реорганизации.»

1.11. Пункт 3.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат .текущего

финансового года подлежат уточнению в части размера принятых и не 
исполненных на начало текущего финансового года обязательств после 
составления и утверждения учреждением годовой бухгалтерской отчетности.»

1.12. Пункт 3.2.:
- абзац два и абзац три заменить следующим содержанием:
«- по доходам от использования собственности (в том числе доходам в 

виде арендной платы, платы за сервитут, от распоряжения правами на 
результаты интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации);

- по доходам от оказания услуг (выполнения работ) (в том числе в виде 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания);»

1.13. В пункте 3.6. слова «а также иных прогнозных показателей в 
зависимости от их вида, установленных органом-учредителем» исключить.

1.14. Пункт 3.15 изложить в новой редакции:
«Расчет расходов (за исключением расходов на закупку товаров, работ, услуг) 
осуществляется раздельно по источникам их финансового обеспечения.»

1.15. Дополнить пунктом 3.20.1 следующего содержания:
«3.20.1. Расчет расходов на обязательное страхование, в том числе на 

обязательное страхование гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств, страховой премии (страховых взносов), осуществляется 
с учетом количества застрахованных работников, застрахованного имущества, 
базовых ставок страховых тарифов и поправочных коэффициентов к ним, 
определяемых с учетом характера страхового риска и условий договора 
страхования, в том числе наличия франшизы и ее размера.»

1.16. В пункте 3.25:
- после слова «планируемых» слова «к заключению контрактов 

(договоров)» заменить словом «выплат»;
- в абзаце втором слово «плана» заменить на слова «плана-графика»
1.17. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. План муниципального бюджетного учреждения (План с учетом 

изменений) утверждается:
- руководителем муниципального бюджетного учреждения, если иное не 

установлено Учредителем, за исключением случая, предусмотренного абзацем 
третьим настоящего пункта;



- учредителем в случае наличия у учреждения на последнюю отчетную 
дату бухгалтерской отчетности, предшествующую дате утверждения Плана 
(внесения изменений в План), просроченной кредиторской задолженности.

1.18. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Утвержденный План (План с учетом изменений) и обоснования 

(расчеты) плановых показателей поступлений и выплат составляются и 
утверждаются в 2-х экземплярах. Один экземпляр предназначен для 
учреждения, второй хранится у Учредителя.»

1.19. Пункт 4.5. исключить.
2. Приложение к Порядку составления и утверждения плана финансово

хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных . учреждений 
изложить в новой редакции согласно приложению.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Раздел 3 «Обоснование (расчеты) плановых показателей поступлений и 

выплат» в приложении к настоящему Постановлению, применять при 
формировании проектов планов финансово-хозяйственной деятельности


